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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Россыпь, минеральные пески – скопления рыхлого или

сцементированного обломочного материала, содержащего в виде зерен, их

обломков или агрегатов ценные минералы, образуются в результате

разрушения коренных горных пород, или переотложения осадочных пород с

повышенными концентрациями ценных минералов.

Кора выветривания - континентальная геологическая формация,

образовавшаяся на земной поверхности в результате изменения исходных

горных пород под воздействием жидких и газообразных атмосферных и

биогенных агентов.

Поисковые критерии – совокупность геологических факторов,

определяющие условия образования и закономерности размещения

месторождений полезных ископаемых в земной коре, которые отражают

предшествующие процессы рудообразования и связь полезных ископаемых с

геологическими структурами, рельефом, климатом, возрастом геологических

образований, составом горных пород, аномальными полями различного типа,

которые создают условия для обнаружения промышленных скоплений

полезных ископаемых и, таким образом, являются ведущими геологическими

предпосылками прогноза и поиска месторождений.

Поисковые признаки – минералогические, геохимические, геофизические

факторы (аномалии), прямо или косвенно указывающие на наличие

проявлений полезных ископаемых в пределах конкретных площадей, участков

или геологических обстановок.

Балансовые запасы – это запасы полезного ископаемого, использование

которых экономически целесообразно при существующей либо осваиваемой

промышленностью прогрессивной технике и технологии, добычи и

переработки сырья с соблюдением требований по рациональному и

комплексному использованию недр и охране окружающей среды.

Забалансовые запасы – запасы полезного ископаемого, разработка

которых в настоящее время нерентабельна, но которые могут рассматриваться

в качестве объекта для промышленного освоения в будущем.

U-Pb – способ радиоизотопного датирования, самый надежный метод для

образцов с возрастом порядка сотен миллионов лет, чаще всего для датировок

уран-свинцовым методом используют циркон.

ГИРЕДМЕТ - Государственный научно-исследовательский и проектный

институт редкометаллической промышленности Российской Федерации.

КазИМС – Казахский научно-исследовательский институт минерального

сырья.

ГКЗ – Государственная комиссия по запасам.

РК – Республика Казахстан.

РФ – Российская Федерация.

США – Соединенные Штаты Америки.
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ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой.

LA-ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой с

лазерной абляцией.

D8 Advance – рентгеновский дифрактометр.

BEI – изображение в обратно-рассеянных электронах.

SEI – изображение во вторичных электронах.

Amp – амфибол.

Au – золото.

Bt – биотит.

CPx – клинопироксен.

Grt – гарниерит.

Hm – гематит.

Ilm – ильменит.

Kfs – калиевый полевой шпат.

Mnz – монацит.

Ol – оливин.

OPx – ортопироксен.

Pl – плагиоклаз.

Qtz – кварц.

Rt – рутил.

Zr – циркон.

кг – килограмм.

км – километр.

км2 – квадратный километр.

тыс. м3 – тысяча кубических метров.

тыс. т – тысяча тонн.

мм – миллиметр.

см – сантиметр.

м – метр.

м2 – квадратный метр.

м3 – кубический метр.

млн. – миллион.

млрд. – миллиард.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Актуальность диссертационных исследований определяется

необходимостью развития минерально-сырьевой базы титана и циркония в

Восточном Казахстане. В связи с уменьшением возможности обнаружения

легкодоступных россыпных месторождений титана и циркония, в последние

годы резко снизилась эффективность поисково-разведочных исследований. В

этих условиях большое значение приобретают глубинные геологические

исследования с научным прогнозированием, отсутствие которых ведет к

непроизводительным затратам труда и инвестиций на поисково-разведочные

работы. Исследования известных в регионе эталонных россыпных

месторождений титана и циркония, геологических и минералого-

геохимических особенностей, изучение закономерности их формирования с

установлением коренного источника позволят определить поисковые

признаки и критерии для выявления новых подобных месторождений.

Цель исследования.

На базе исследования известных промышленно-значимых

месторождений дать оценку промышленных перспектив редкометалльно-

титан-циркониевой минерализации Восточного Казахстана с выявлением

перспективных площадей и проведения в дальнейшем детальных поисков.

Основные задачи исследований:

1. Провести обзор, анализ и оценку геологической изученности

месторождений титан-циркониевой россыпной минерализации в Восточном

Казахстане.

2. Изучить геолого-структурную позицию, вещественный состав и

геолого-генетические характеристики Караоткельского и Сатпаевского титан-

циркониевых россыпных месторождений.

3. Провести сопоставительный анализ минералого-геохимических и

генетических характеристик продуктивных отложений месторождений,

исследование геологических условий образования и генетической связи с

коренными породами Караоткель-Преображенского многофазного

интрузивного комплекса.

4. Определить прогнозно-поисковые признаки и критерии титан-

циркониевой россыпной минерализации в районе Зайсанской впадины с

прогнозированием площади для выявления новых месторождений.

5. Изучить практическое значение тяжелых минеральных песков

Караоткельского месторождения.

Фактический материал и методы исследования.

Диссертационная работа является продолжением научных исследований

соискателя, которые были начаты еще во время обучения в магистратуре и

продолжены в рамках докторской диссертации. В работе были использованы

материалы, полученные автором в ходе полевых работ в 2017 году, а также

предоставленные ТОО «Алтайский геолого-экологический институт» и ТОО
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«Сатпаевское горно-обогатительное предприятие» АО «Усть-Каменогорский

титано-магниевый комбинат». Всего было изучено 40 проб, отобранных на

Караоткельском и Сатпаевском месторождениях.

Диссертационная работа поддержана грантом №АР05134978 на тему

«Разработка инновационных технологий для открытия титан-циркониевых,

редкометалльных и редкоземельных россыпных месторождений в районе

Зайсанской впадины в Восточном Казахстане» при финансовой поддержке

Комитета науки Министерства образования и науки РК.

Изучение минерального, химического, элементного составов и

определение U-Pb абсолютного возраста проводились в аккредитованных

лабораториях, на современных высокоточных анализаторах. Лабораторные

исследования проведены Институтом геологических наук им. К.И. Сатпаева,

лабораторией «Анализа металлов» Казахского национального университета

им. аль-Фараби, Центром Геотермохронологии Института геологии и

нефтегазовых технологий Казанского федерального университета,

Институтом геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской академии наук, лабораторным отделением Науки о Земле

Гонконгского университета. На всех стадиях лабораторных исследований

проводилось обеспечение и контроль качества в соответствии с

методическими регламентами процедур и использованием стандартных

сертифицированных образцов. Полученные результаты лабораторных

исследований были опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Научная новизна.

1. Впервые был определен абсолютный возраст циркона Караоткельского

месторождения, произведен сравнительный анализ по составу ильменита и

циркона россыпи с магматическими породами Караоткель-Преображенской

многофазной интрузии. В результате исследований генетической связи

впервые на фактическом материале был установлен коренной источник

редкометалльно-титан-циркониевой минерализации Караоткельского

месторождения.

2. Впервые произведен сравнительный анализ продуктивных отложений

Караоткельского и Сатпаевского месторождений по минералого-

геохимическим особенностям: получены данные по многоэлементному

составу продуктивных отложений и микроразмерных минералов; на

фактическом материале установлены повышенные содержания

редкоземельных элементов и аномально высокие содержания ниобия,

стронция, свинца и висмута.

3. Впервые на фактическом материале по системе расчетов генетических

индексов были определены условия осадконакопления продуктивных

отложений Караоткельского и Сатпаевского месторождений. Продуктивные

отложения в районе месторождений (верхнемеловой коры выветривания,

северозайсанской свиты палеогена и горизонтов аральской свиты неогена)

формировались в трансгрессивно-регрессивной прибрежной зоне во время
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постепенного изменения климата от умеренно-теплого и влажного (верхний

мел-палеоген) к холодному и сухому (неоген).

Практическая значимость.

Одной из важных стратегических задач развития Республики Казахстан

является привлечение инвестиций в геологическую отрасль, потенциал

которой значителен для новых открытий. В Восточном Казахстане известно

множество рудопроявлений и точек россыпной минерализации, в том числе

титана и циркония, которые в связи с относительно низкими содержаниями

рудных минералов и ограниченным распространением не имеют

практического значения. Значимость научных исследований по поиску новых

месторождений обусловлена следующими факторами: на территории области

расположен единственный производитель титановой продукции в стране - АО

«Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат»; на юге область граничит

с одним из основных мировых импортеров минеральных концентратов –


[…]


месторождение (по данным

Гиредмета, 1983 г.)
Россыпь

№1
Теректинский Бектемир

ильменит циркон ильменит ильменит ильменит рутил ильменит циркон

1 2 3 4 5 6 7 8 9

TiO2 53,33 0,74 49,43 50,64 50,87 93,08 67,3 0,17

Fe2O3 41,61 0,18 44,05 40,66 39,91 1,67 26,82

Al2O3 0,69 0,64 0,88 1,3 0,85 3,11 3,5 2,39

V2O5 0,048 0,22 0,19 0,18 0,18 0,29 0,13

Sc2O3 0,005 0,009 0,002 0,002 0,0017 0,007 0,01 0,013

Nb2O5 0,24 0,003 0,004 0,005 0,37 0,26 0,01

Ta2O5 0,014 0,0005 0,0005 0,0005 0,04 0,01 0,01

Cr2O3 0,01 0,019 0,029 0,156 2,04

P2O5 0,03 0,14 0,09 0,04 0,02 0,09 0,18 0,1

ZrO2 0,27 66,66 0,4 66,3

HfO2 1,09 0,006 0 1,11

YO2 0,22
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Продолжение таблицы 7.2

Элемент

ы и

окислы,

%

Караоткельское

месторождение

Сатпаевское месторождение Малышевское

месторождение (по данным

Гиредмета, 1983 г.)
Россыпь

№1
Теректинский Бектемир

ильменит циркон ильменит ильменит ильменит рутил ильменит циркон

1 2 3 4 5 6 7 8 9

SiO2 1,61 32,2

ThO2 0,04

WO3 0,1

CaO 0,31 0,83

MgO 0,15 0,04

Au, г/т 0,21

Ag, г/т 1,93

По данным таблицы 7.2 видно, что качество минеральных концентратов

Караоткельского месторождения не уступает Сатпаевскому и сопоставимо с

Малышевским.

Современная конъюнктура рынка на минеральные концентраты имеет

положительную динамику, что указывает на необходимость в проведении

актуальных технико-экономических исследований (рисунок 7.1).

Рисунок 7.1 – Ретроспектива и современная конъюнктура цен на

концентраты ильменита, циркона и рутила [102, 103]

78

На графике рисунка 7.1 видно, что на момент (01.01.1990 г.) проведения

технико-экономических исследований рентабельности эксплуатации

Караоткельского месторождения (рисунок 7.1) цена концентрата ильменита

(FOB порты Австралии 54% TiO2) составляла 80 $/т, концентрата циркона

(FOB порты Австралии 66% ZrO2) - 400 $/т. На сегодняшний день концентрат

ильменита стоит 200 $/т (в 2,5 раза выше цен 1990 г.), цена концентрата

циркона - 1662 $/т (в 4,1 раза выше цен 1990 г.).

Караоткельское месторождение характеризуется: крупными запасами

рудных и нерудных полезных ископаемых (ильменит, лейкоксена, циркона,

полевого шпата, кварца, слюды и глины, в том числе в ильмените оксидов

скандия, ванадия и ниобия); высоким качеством концентратов ильменита и

циркона концентратов, при этом их средние содержания в песках невысокие

(среднее содержание ильменита 23,3 кг/м3, циркона 3,5 кг/м3); продуктивные

отложения характеризуются наличием ценных попутных компонентов,

представленных ванадием, скандием, ниобием и иттрием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа ориентирована на укрепление и развитие

минерально-сырьевой базы Республики Казахстан, потенциал которой

значителен для новых открытий. В период с 2015 по 2019 гг., на геологическое

изучение недр с целью выявления наиболее перспективных площадей

национальными геологическими операторами было привлечено 20 млдр. тенге

зарубежных инвестиций [104]. По данным национального отчета реализации

инициативы прозрачности добывающих отраслей Республики Казахстан [105,

106, 107] дополнительно ожидается привлечение до 6 трлн. тенге инвестиций

и создание 20 тыс. рабочих мест для реализации проекта Государственной

программы геологической разведки на 2021–2025 годы. В рамках данного

проекта планируется активизировать поисковые и геологоразведочные работы

на перспективных малоизученных территориях страны, помимо золота и

полиметаллов, поисковые исследования также будут направлены на титан,

цирконий и редкоземельные элементы.

Вследствие вышеуказанного диссертационные исследования соискателя

являются весьма актуальными и практически значимыми. В ходе

исследований были изучены закономерности формирования, вещественный

состав, геолого-генетические особенности титан-циркониевой россыпной

минерализации Караоткельского и Сатпаевского месторождений. На основе

поисковых признаков и критериев определена прогнозная площадь для

детальных поисков редкометалльно-титан-циркониевой россыпной

минерализации в районе Зайсанской впадины Восточного Казахстана.

Изучено практическое значение тяжелых минеральных песков

неэксплуатируемого Караоткельского месторождения. Впервые на

фактическом материале был проведен сравнительный анализ по минералого-

геохимическим особенностям и определены условия формирования

продуктивных отложений месторождений, установлен абсолютный возраст

циркона Караоткельского месторождения.

К главным результатам проведенных исследований следует отнести:

1) сравнительный анализ минералого-геохимических особенностей и

геолого-генетических характеристик продуктивных отложений

месторождений, которые позволили определить благоприятные поисковые

признаки и критерии; 2) установление коренного источника титан-

циркониевой россыпной минерализации Караоткельского месторождения,

вещественный состав которого способствовал образованию практически

значимой концентраций попутных компонентов, представленных ванадием,

скандием, ниобием и иттрием, что может вывести месторождение в разряд

крупных по редким металлам в РК; 3) прогнозная площадь для детальных

поисковых исследований по выявлению новых редкометалльно-титан-

циркониевых россыпных месторождений в районе Зайсанской впадины,

потенциал обнаружения которых существенно увеличился благодаря

исследованиям в рамках диссертационной работы.
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