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ОТЗЫВ

Научного консультанта на диссертацию

докторанта PhD Суйекпаева Ертлека Сериккановича

на тему ««Ti-Zr россыпи и коры выветривания Восточного Казахстана и их

практическое значение»

Данная диссертационная работа выполнялась докторантом во время обучения в

докторантуре PhD по специальности «6D070600 – Геология и разведка МПИ» в ВКГТУ

им. Д. Серикбаева.

В диссертационной работе Суйекпаева Е.С. осуществлено изучение

закономерности формирования, вещественного состава, геологических особенностей

характера распределения и оценка перспектив титан-циркониевой россыпной

минерализации в Восточном Казахстане. Проделанная работа вносит существенный

вклад в решение целого ряда актуальных проблем геологического строения и выявления

прогнозно-поисковых критериев титан-циркониевой россыпной минерализации в

районе Зайсанской впадины Восточного Казахстана. Следует подчеркнуть, что работа

основана на анализе фактического материала, собранного диссертантом во время

нескольких полевых сезонов.

В своей работе Суйекпаев Ертлек провел обзор, анализ и оценку геологической

изученности месторождений титан-циркониевой россыпной минерализации в

Восточном Казахстане, изучил геолого-структурную позицию, геолого-генетические

особенности и вещественный состав россыпной титан-циркониевой минерализации

Караоткельского и Сатпаевского месторождений, а также выполнил анализ

геологических условий образования титан-циркониевой минерализации с

установлением генетической связи с породами Караоткель-Преображенского

интрузивного комплекса.

На основе разработанных региональных и локальных прогнозно-поисковых

критериев произвел оценку перспектив титан-циркониевой россыпной минерализации в

районе Зайсанской впадины и основных направлений дальнейших исследований.
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Соискатель добился существенного прогресса в изучении россыпных

месторождений титана и циркония в Восточном Казахстане. Так, впервые был

определен абсолютный возраст цирконов Караоткельской россыпи и Караоткель-

Преображенской интрузии, в результате чего был установлен источник россыпной

минерализации Караоткельского месторождения. Диссертантом были получены новые

данные по минералого-геохимическому составу россыпей Караоткельского и

Сатпаевского месторождений, где особое внимание было уделено исследованию

элементного состава микроразмерных минералов и редкоземельных элементов. Также

впервые были проведены палеогеографические реконструкции с применением

геохимических индикаторных индексов на рудовмещающих отложениях

Караоткельского и Сатпаевского месторождений, позволивших уточнить условия

осадконакопления минерализованных отложений.

Результаты проделанной Суйекпаевым Е.С. работы опубликованы в 12 научных

трудах, включая в 5 изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере образования и науки МОН РК, в том числе 2 статьи (Q3) в рецензируемом научном

журнале Известия НАН РК, входящем в базы данных Clarivate Analytics и Scopus.

Хочется особо отметить опубликованную докторантом статью в научном журнале «Ore

Geology Reviews» с импакт-фактором 3.8, входящем в базу данных Scopus (Q1). Это

огромная заслуга соискателя, и на моей практике это первый случай публикации

докторантом в качестве первого автора в журнале с таким высоким импакт-фактором.

Научный консультант считает, что соискателем достигнуты все поставленные

перед ним цели и задачи, а все защищаемые положения обоснованы фактическим

материалом и логично вытекают из анализа собранных данных. Результаты работы

прошли широкую апробацию на международных совещаниях в Казахстане, России и

Великобритании.

Диссертационная работа Суйекпаева Е.С. выполнена в полном соответствии с

требованиями, предъявляемыми к диссертациям на соискание ученой степени доктора

философии (PhD). Соискатель заслуживает присуждения ему учёной степени доктора

философии (PhD) по специальности 6D070600 – Геология и разведка месторождений

полезных ископаемых.

Dr. Alla Dolgopolova

Senior Researcher in Mineral Deposits

Centre for Russian and Central EurAsian Mineral Studies
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